CEDRO

138

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1383 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

138

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1383 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2023

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

DECRETO Nº 339, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO
PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legal e constitucionalmente estabelecidas, e

CONSIDERANDO a mobilização dos Prefeitos do Estado do Ceará,
alinhados ao MOVIMENTO "SEM FPM NÃO DÁ", de abrangência
nacional, organizado, especialmente, pelas associações
municipalistas do Nordeste, notadamente, pela Associação dos
Municípios do Estado do Ceará - APRECE;

CONSIDERANDO que nos dias 15 e 16 de agosto reuniram-se em
mobilização Prefeitos e  Prefeitas de todo o Brasil em Brasília-DF,
tendo decidido conclamar todos os Prefeitos e Prefeitas a paralisar os
serviços administrativos das prefeituras no dia 30 de agosto de 2023,
proposta ratificada pelos Prefeitos cearenses em reunião realizada
em 23 de agosto do ano em curso na sede da APRECE, ante a
necessidade de fomentar a discussão sobre o redimensionamento do
pacto federativo, de modo a fortalecer a autonomia, mormente
financeira, dos municípios brasileiros;

CONSIDERANDO a necessidade de conscientizar a sociedade
cearense e chamar a atenção dos governos estadual e federal para a
preocupante situação financeira dos municípios, decorrente da
diminuição de arrecadação proveniente, em especial, do decréscimo
nos repasses do Fundo de Participação os Municípios - FPM e do
ICMS;

CONSIDERANDO que o intuito da mobilização é, através da união dos
municípios, promover a defesa dos interesses municipalistas, cujo
viso é sempre a defesa dos interesses coletivos e essenciais, em
favor do bem comum,

DECRETA:

Art. 1º. Fica instituído Ponto Facultativo nos órgãos e entidades da
Administração Pública municipal direta, autárquica e fundacional do
Poder Executivo, no dia 30 de agosto de 2023.

Art. 2º. Os serviços e as atividades considerados de natureza
essencial, especialmente nas áreas da saúde (urgência e
emergência), coleta de lixo urbano e segurança pública, devem
funcionar normalmente.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

MUNICIPIO DE CEDRO
28 DE AGOSTO DE 2023.

13
JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal de Cedro-CE

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO::::::::::::::::::::

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230829/001, de 29 de agosto de 2023

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da verificação de dados dos candidatos
nas urnas e entrega das urnas de treinamento aos conselhos
municipais para o processo de escolha dos Conselheiros Tutelares,
no Centro de Armazenamento e Manutenção de Urnas Eletrônicas -
CAMU.

 Nome:JULIANA DOS SANTOS FERREIRA
 CPF n°:006.615.583-55

   Cargo:Vice Presidente CMDCA                        Cbo:410105
 Secretaria:Assistência social

    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:01 de setembro de 2023

   Valor da diária: 120,00Quantidade:01
 Valor total:120,00 (cento e vinte reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 29 DE AGOSTO DE 2023.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

13

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

                                                    AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 1708.01/2023-03, CUJO
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA APTA A
ORGANIZAR, REALIZAR E ELABORAR A ESTRUTURA GERAL DA
EXPOSIÇÃO DE CAPRINOS E OVINOS 2023 - EXPOCEDRO, JUNTO A

13

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1383 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2023

SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICIPIO, QUE SE
REALIZARÁ NO DIA 14/09/2023 ÀS 13:00 HORAS, NA SALA DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, LOCALIZADA NA
TRAVESSA LIBERATO MOACIR DE AGUIAR, BAIRRO CENTRO,
CEDRO/CE. O EDITAL PODERÁ SER RETIRADO NO SITE WWW.TCE.
CE.GOV.BR A PARTIR DESTA DATA - TÚLIO LIMA SALES -
PRESIDENTE DA CPL

CEDRO - CEARÁ, 28 DE AGOSTO DE 2022.

TÚLIO LIMA SALES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O  DECRETO 10.024 DE 20
DE SETEMBRO DE 2019 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O
PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2308.
02/2023-03, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO
DAS FEIRAS DO EMPREENDEDORISMO E AGRICULTURA FAMILIAR DE
CEDRO-CE - FEAGRI, JUNTO A SECRETARIA DE
EMPREENDEDORISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ENTREGA DAS PROPOSTAS A
PARTIR DESTA DATA E ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 13 DE
SETEMBRO DE 2023 ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL
ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÀS 13:00H E NOS SITES
WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR. TÚLIO LIMA
SALES - PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 28 de agosto de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

                                                    AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O DECRETO 10.024/19 E
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O PREGOEIRO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0607.01/2023-02, CUJO
OBJETO É A AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO E INSTRUMENTAL PARA
OS AGENTES DE ENDEMIAS E AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE,
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE,
ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E ABERTURA
DAS PROPOSTAS DIA 14 DE SETEMBRO DE 2023 ÀS 09:00 HORAS.
TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL
ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÁS 13:00H E NOS SITES
WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR. TÚLIO LIMA
SALES - PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 28 de agosto de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

O município de Cedro - CE torna público o extrato do Termo de
Credenciamento oriundo do Chamamento Público Nº 0805.01/2023-02
cujo objeto é o Credenciamento de pessoa jurídica para prestação dos
serviços de realização de procedimentos oftalmológicos
(facoemulsificação com implante de lente intra-ocular dobrável e
tratamento cirúrgico de pterígio pela tabela SUS vigente, junto a
Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE CREDENCIAMENT0 No 1307.01/2023-02: ASSOCIAÇÃO DE
PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA A MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE
CEDRO/CE (SANTA CASA DE CEDRO - HOSPITAL E MATERNIDADE
ZULMIRA SEDRIM DE AGUIAR), com endereço na Praça Aristides
Militão nº 222, Bairro Fátima, Cedro/CE CEP: 63.400-000, telefones,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.142.607/0001-55, representada por seu
Diretor o Sr. Caio dos Santos Albuquerque, CPF nº 042.710.873-00.

Termo de Credenciamento, em conformidade com o que dispõe a
Constituição da República, em especial os seus artigos 196 e
seguintes; as Leis n° 8.080/1990 e nº 8.142/1990; Portaria nº 1.
034/2010, e Manual de Orientações do SUS e as normas gerais da Lei
n° 13.019/2014 e demais disposições legais e regulamentares
aplicáveis à espécie.

As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da
dotação orçamentária: 0401.10.122.0002.2.038 (Gerenciamento e
manutenção da Secretaria de Saúde) e elemento de despesas 3390.
39.00.

Tabela SUS vigente e em conformidade com a Portaria GM/MS No. 3.
426 de 14 de dezembro de 2020 e o Manual de Orientações para
Contratação de Serviços no Sistema único de Saúde e quantidades
especificadas abaixo.

     ITEMESPECIFICAÇÃOUNIDQUANTVALOR TABELA SUSVALOR TOTAL
 01Serviços de realização de procedimentos oftalmológicos

 (facoemulsificação com implante de lente intra-ocular dobrável Serv.
   60R$ 771,60R$ 46.296,00

    02Serviços de realização de tratamento cirúrgico de pterígioServ.17R$
 209,55R$ 3.562,35

 DA VIGÊNCIA: A vigência do credenciamento é de 12 (doze meses),
podendo ser prorrogada até o limite máximo de 60 (sessenta) meses
conforme previsto no Parágrafo único do art. 55 da Lei nº 13.
019/2014.

Cedro - CE, 01 de agosto de 2023.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CEDRO -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO - A Comissão de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados o
resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS Nº
3001.01/2023-01, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA  PRESTACÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
COBERTURA DA QUADRA JOSÉ LEMOS GONÇALVES NO DISTRITO
DE CANDEIAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CEDRO/CE. EMPRESAS HABILITADAS: 1. META
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
EIRELI - ME, 2. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 3. M T

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1383 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 29/08/2023

PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, 4. ARAÚJO
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME, 5. EVOLUÇÃO
CONSTRUTORA EIRELI, 6. H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA -
ME, 7. T.C.S DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, 8. VÊNUS SERVIÇOS E
ENTRETENIMENTOS LTDA, 9. CLEZINALDO S DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES - EPP, 10. AR EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E
LOCAÇÕES EIRELI, 11. ÁGAPE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, 12.
G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 13. MELIUZ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, 14. JC SOUZA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, 15. ELO CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, 16. MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA, 17. CONSBRAL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA,
18. BV CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS, 19. CONSTRUTORA
FEITOSA LTDA, 20. RM CLEMENTE CÂNDIDO - ME, 21. ELETROPORT
SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 22. FLAY
ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME, 23. WU
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 24. F DA ROCHA FORTE JUNIOR
CONSULTORIA E SERVIÇOS - ME, 25. PRO LIMPEZA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, 26. A.I.L CONSTRUTORA LTDA - ME, 27. KLF
SERVIÇOS, 28. MR ABSOLUT LTDA, 29. CONSTRUSER -
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA, 30.
RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME, 31. PROJETAR
CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA, 32. S & T
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA LTDA - ME, 33.
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI -
EPP, 34. BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 35. DAGY
CONSTRUÇÕES E URBANISMO LTDA. EMPRESAS INABILITADAS: 1.
ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 2. N3
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, 3. TELA SERVIÇOS E
EVENTOS LTDA - ME, 4. TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
5. X7E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, 6. ESCALAR CONSTRUTORA
PROJETOS E ENGENHARIA LTDA, 7. ALFA 07 CONSTRUTORA LTDA,
8. CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, 9. ABIK
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, 10. T A FRANÇA SERVIÇOS -
ME, 11. ALS CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI, 12. JHS
SERVIÇOS E OBRAS LTDA, 13. J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, 14. ÍMPAR SERVIÇOS LTDA, 15. J DE FONTE RANGEL EIRELI,
16. JUF SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS - ME, 17. ARAGUAIA
EMPREENDIMENTOS EIRELI, 18 MOMENTUM CONSTRUTORA. A
Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê
o Art. 109, inciso I, alínea "a". Cedro - CE, 14 de agosto de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

		2023-08-29T17:22:30-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311